É apropriado para investidores à procura de estabilidade na valorização do investimento, com baixo risco e um potencial de 
rentabilidade superior às aplicações bancárias tradicionais. 
As UP poderão ser de Categoria A ou de Categoria B, destinando-se as primeiras a ser subscritas por investidores não profissionais até ao 
montante global de 2.500.000,00€ (dois milhões e quinhentos mil euros). As UP de Categoria B destinam-se a ser subscritas por investidores 
profissionais cujo valor global de investimento seja de, pelo menos, 2.500.000,01€ (dois milhões, quinhentos mil euros e um cêntimo). Todas as 
UP, independentemente da sua categoria, atribuirão aos investidores os mesmos direitos, com exceção para o diferente tratamento em relação 
às condições de resgate, nos termos descritos abaixo. 

(*) Considera-se “liquidez”, numerário, depósitos bancários suscetíveis de mobilização a todo o tempo, certificados de depósito, unidades de